448. **Num Deus formet aut cognoscat id genus entium.** — Intelligitur etiam ex dictis, Deum perfectissime

quidem cognoscere quicquid nos vere cognoscimus, cum talia entia efformamus: ipse enim comprehendit omnes actiones humanae rationis, ac propterea cognoscit quaecumque his actibus obiciuntur aut obici possunt, et quaequam sit uniuscuiusque veritas. Non propterea tamen Deus dicitur formare seu fingere, sicut nos, tale genus entium. Etsi enim in modo, quo haec entia a nobis cognoscuntur, non est falsitas, ut supra monuimus, est tamen imperfectus concipiendi modus: omnis vero imperfectio longissime abest a cognitione divina.

449. **An et quo pacto obiectum Logicae dicatur ens rationis.** — Inferitur denique solutio quaestiunculae, quam plures et veteribus, nimio sane dispendio temporis, late pertractarunt, utrum videlicet ens rationis, de quo haecenus, asserendum sit tamquam obiectum proprium alicuius scientiae, Logicae praesertim. Iam age, ut initio diximus [3], obiectum Logicae sunt ipsi actus mentis, prout dirigendi ad verum. Hic autem ordo dupliciter spectari potest, *proxime* videlicet et *remote*. Proxime quidem consideratur in ipsis actibus mentis, qui ordinantur, remote autem in ipsis obiectis horum actuum, pro eo quantum sunt ordinate cogitabilia. Si primo modo inspicatur, patet non posse dici ens rationis, quatenus accipitur pro ente ficto, sed solum in prima, vel etiam altera acceptione huius vocis, ut nimirum ens rationis dicitur quod *effective* est a ratione vel ei *inhaeret*. Si vero alio modo sumitur, est quidem denominatio extrinseca ab actu rationis proveniens, qualis est *esse cognitum*, ad quam revocantur denominationes definiti, subiecti, praedicati, generis, aliaeque consimiles, quae in Logica considerantur; sed ut paulo supra exposuimus [447], non opus est ut talis denominatio concipiatur per modum entis rationis proprie dicti. Hinc recte Suarez. "Cum entia rationis non sint vera entia sed quasi umbrae entium, non sunt per se intelligibilia, sed per aliquam analogiam et coniunctionem ad vera entia, et ideo *nec etiam sunt per se scibilia*, nec datur scientia, quae per se primo propter illa solum cognoscenda sit instituta. Quod enim hoc aliqui tribuunt

Dialecticae, *error dialecticus est*. Nam finis illius scientiae non est, nisi dirigere et ad artem revocare rationales hominis operationes, quae non sunt entia rationis, de quibus nunc agimus, sed entia realia. Itaque nullus artifex, nullave scientia per se primo intendit entium rationis cognitionem, sed haec tradere debet, quatenus cum cognitione alicuius entis realis coniuncta est; quomodo physicus agit de privatione, quae coniuncta est cum materia ad formam, et agit de vacuo per comparisonem ad locum et sic de aliis." (*Disp. cit.* initio). Neque tali doctrinae contrarius est Angelicus sic inquiens. "Ens est duplex, ens scilicet rationis, et ens naturae. Ens autem rationis dicitur proprie de illis intentionibus, quas ratio advenit in rebus consideratis, sicut intentio generis, speciei, et similium, quae quidem non inveniuntur in rerum natura, sed considerationem rationis consequuntur. Et huiusmodi ens rationis est proprium subiectum Logicae." (*1. Metaph. lect. 4.*) Ut enim patet ex ipsis verbis recitatis, S. Doctor sub nomine entis rationis comprehendit denominationes in obiecto derivatas ex eo quod a ratione cognoscantur vel se cognoscantur. Quare hic non opponitur ens reale enti ficto, sed *ens naturae*, sive, ut alibi passim loquitur, *ens extra animam*, contradistinguitur ab eo quod *pendet ex actu rationis*; et tales profecto sunt denominationes subiecti, praedicati, definiti, aliaeque his consimiles, quae Logicae considerationi subiciuntur. Porro etsi denominationes huiusmodi, ex imperfecto modo cognoscendi humanae mentis, possunt concipi per modum qualitatis respectivae in obiectis inhaerentis, et sic fingi per modum entis, id tamen minime requiritur, nec est de perfectione artis seu scientiae Logicae, ut sic concipiantur. Quare haec scientia perfectissime est in Deo, quin tamen ullum ens rationis a divina mente fingatur, ut supra [448] declaravimus.